



2018年度

2019年3月期 第1四半期決算短信（連結）

## 補 足 資 料

2018. 7. 31

日東電工株式会社

### 目 次

	ページ
◆ 業績の概況	1
◆ セグメント別の状況	2
◆ 所在地別セグメント情報／海外売上高	3

(注) 本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率(%)は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

## 業績の概況

(単位:億円 上段カッコ:前年同期増減率(%)、下段カッコ:前四半期増減率(%))

		売上高	営業利益	四半期利益
16年度 Q1(4-6月)	実績	1,684	117	68
17年度 Q1(4-6月)	実績	2,011	303	203
17年度 Q4(1-3月)	実績	1,962	164	70
18年度 Q1(4-6月)	実績	1,921 (▲4.5) (▲2.1)	265 (▲12.5) (61.2)	171 (▲15.6) (144.2)

(単位:億円)

(単位:円/1米ドル)

		減価償却費	設備投資額	研究開発費	為替レート
18年度 Q1(4-6月)	実績	116	198	80	107.9

### トピックス

2018年4月～6月のニュースリリース

2018年4月

◆ 環境に配慮した循環型グリーン工場に向けた取り組みについて

<https://www.nitto.com/jp/ja/press/2018/0411.jsp>

2018年5月

◆ 米大手インキュベーターMBC BioLabsにFounding Partnerとして参画

<https://www.nitto.com/jp/ja/press/2018/0515.jsp>

◆ 世界最大の膜面積&透過性を実現した油田採掘 注入水用新規ナノフィルトレーション膜の製品  
ラインアップの拡充

<https://www.nitto.com/jp/ja/press/2018/0522.jsp>

2018年6月

◆ Nitto 逆浸透膜、シンガポール初の海水と貯水池の2種類を水源とする水処理プラント受注

<https://www.nitto.com/jp/ja/press/2018/0620.jsp>

# セグメント別の状況

セグメント別の売上高・営業利益

単位：百万円

		実績 *					予想	
		17/Q1	17/上	17年度	18/Q1		18/上	前年同期比 (%)
					前年同期比 (%)			
インダストリアル	基盤機能材料	39,684	85,776	173,830	41,796	105.3	88,000	102.6
	トランスポーテーション	39,125	80,604	165,042	40,238	102.8	82,000	101.7
	売上高	78,810	166,380	338,872	82,034	104.1	170,000	102.2
	営業利益	7,573	17,275	34,976	6,702	88.5	17,000	98.4
オプトロニクス	情報機能材料	99,832	216,905	424,153	84,211	84.4	192,000	88.5
	プリント回路	10,378	20,759	42,038	10,633	102.5	19,000	91.5
	プロセス材料	5,692	12,108	24,439	5,630	98.9	12,000	99.1
	売上高	115,903	249,773	490,632	100,475	86.7	223,000	89.3
	営業利益	21,364	50,175	91,916	13,041	61.0	42,000	83.7
イラエインフサ	売上高	8,262	15,364	36,171	11,195	135.5	16,000	104.1
	営業利益	1,503	1,726	5,929	4,866	323.6	2,500	144.8
その他	売上高	6,298	12,825	25,279	6,287	99.8	12,500	97.5
	営業利益	154	173	▲ 192	▲ 346	-	▲ 500	-
全社	売上高	▲ 8,088	▲ 17,291	▲ 34,693	▲ 7,877	-	▲ 16,500	-
	営業利益	▲ 256	▲ 1,109	▲ 6,905	2,276	-	▲ 1,000	-
合計	売上高	201,187	427,052	856,262	192,115	95.5	405,000	94.8
	営業利益	30,339	68,242	125,722	26,540	87.5	60,000	87.9

\* 18年度より、インダストリアルテープ内の帰属会社の変更を行いました。17年度数値は当該変更を反映した数値を記載しております。

## 所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

17年度 Q1		日本	米州	欧州	アジア オセアニア	計	消去または 全社	連結
	外部顧客に対する 売上高	45,119	19,971	10,638	125,456	201,187	-	201,187
セグメント間の 売上高 又は振替高	92,440	2,531	1,070	7,592	103,634	▲ 103,634	-	
売上高 計	137,560	22,502	11,708	133,049	304,821	▲ 103,634	201,187	
営業利益	20,187	3,235	1,004	6,049	30,476	▲ 137	30,339	

18年度 Q1		日本	米州	欧州	アジア オセアニア	計	消去または 全社	連結
	外部顧客に対する 売上高	43,157	23,191	11,609	114,157	192,115	-	192,115
セグメント間の 売上高 又は振替高	83,115	2,750	1,024	7,650	94,541	▲ 94,541	-	
売上高 計	126,272	25,941	12,634	121,808	286,657	▲ 94,541	192,115	
営業利益	14,694	7,009	1,021	5,583	28,308	▲ 1,767	26,540	

注) 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。  
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル  
 欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ  
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ

## 海外売上高

(単位:百万円)

17年度 Q1		米州	欧州	アジア オセアニア	その他	計
	海外売上高	18,733	10,665	120,495	229	150,124
連結売上高	/				201,187	
海外売上高比率	9.3%	5.3%	59.9%	0.1%	74.6%	

18年度 Q1		米州	欧州	アジア オセアニア	その他	計
	海外売上高	21,618	12,487	111,119	277	145,502
連結売上高	/				192,115	
海外売上高比率	11.3%	6.5%	57.8%	0.1%	75.7%	

注) 1 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。  
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル  
 欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ  
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ  
 その他……………アフリカ  
 2 海外売上高は、当社および連結子会社による日本以外の国又は地域の顧客に対する売上高です。